[2.] Idem dicendum puto, & si quasi coniuncto cohaeredis mihi pars accrescat: multoque adeo magis, cum id, quod ratione coniunctionis accrescit, prope sit, ut voluntate accrescere testatoris videatur. Quos namque in parte certa coniungis, eos in ea parte personis omnibus anteponere videris, exceptis eorum substitutis, qui expressa adiuvantur voluntate. Sane accrescentis portionis legata nihilo praestabo ampliora, quam is praestitisset, a quo ea relicta erant nominatim. Nam si ita erant relicta, **QVIS QVIS MIHI ERIT HAERES**, idem dicendum puto, quod in substituto. arg. *l. cum in testamento 5. de vulga & pupilla.* in qua ex institutione videri capere dicor id etiam, quod accrescit.

[3.] Idem dicendum de fideicommissis, a legitimis haeredibus relictis: ut cohaeredis accrescens portio fideicommissariis meis prosit: ego autem cum suo duntaxat onere consequar portionem accrescentem. *l. si Titio 61. §. Iulianus 1. de legat. secund. nisi fideicomissa ita relicta sint, QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT.*

§. 15. Ait **P A V L U S**: *Si cohaeredem meum post aditam haereditatem arrogavero, non dubitabitur, quin separandae sint portiones perinde, ac si cohaeredi meo haeres extitisset.*

S V M M A R I V M.

1. *Quod ex arrogatione coheredis pervenit non proficit Legatariis, si post aditam hereditatem facta sit.*

[1.]

OVEANVS. Quod ex arrogatione cohaeredis (quae species est acquisitionis per universitatem) ad me pervenit, est, cum legatariis meis proficit, est, cum non proficit. Si enim post aditam a cohaerede haereditatem eum arrogem, nihilo maiora legata praesto legatariis meis: puto, quia nec ex testatoris mea portio augeatur: adita namque haereditate, res testatoris esse definit, & haereditas fit. Quo fit, ut minore, qui haereditatem adierat, in integrum restituto, neque substitutus nisi uno casu admittatur, neque legitimis successoribus locus fiat, sed fiscus quasi ad bona vacanta invitetur. *l. ult. de success. edict. de quo scripsimus lib. II. lection. variar. & in commentario, de vulga. & pupil.* Idem dicendum, si cohaeredi meo haeres extiterim, post aditam videlicet ab eo haereditatem: nam non aditam haereditatem non transmittunt nisi ii, de quibus *lex Theodosiana* loquitur, & qui deliberantes ab hac luce

2. *Proficit autem, si ante aditam a coherede hereditatem eum arrogavero.*

emigrant. §. in novissimo 5. de caduc tollend.

[2.] Si autem cohaeredem meum arrogavero ante aditam ab eo haereditatem, ea portione, quae mihi per eum recta acquiritur ex bonis testatoris, legata a me relicta augebuntur: non secus, atque si ego ex parte, & filius vel servus ex parte, haeredes essemus instituti. Quo casu portio per eas personas mihi quaesita legatariis meis proficit. *l. si pupillus 21. §. si ego 1. & l. maritum 25. infra eod.* Nec est, quod quisquam existimet id propterea fieri, quia instituto servo meo, ego sim institutus. Ipse namque servus institutus & est & intelligitur, & ex testamento haeres existit, quamvis commodum haereditatis mihi acquirat, & cedente die haereditatis si liber reperiatur sibi haereditatem quaerit, vel novo domino, si alienatus sit. De quo scripsimus ad *l. 3. de vulgari & pupilla.* Legata sane a cohaerede, quem arrogavi, vel cui haeres extiti, relicta, nullo casu ampliora praestabuntur, quam is praestitisset, ex cuius persona praestantur.

§. 16. Ait PAVLVS: SI IN ANNOS SINGVLOS legatum sit Titio, quia multa legata, & conditionalia sunt, cautioni locus est, quae in edicto proponitur, QVANTO AMPLIUS ceperit, reddi.

S V M M A R I V M.

1. *Legatum in annos singulos conditionale est, nisi Reip. relictum.*
2. *Cautio QVANTO AMPLIUS in hoc necessaria.*
3. *Quomodo eiusmodi legatum in computationem veniat Falcidiae?*

[1.]

OVEANVS. Si quis ita leget aureos centum, ANNVA, BIMA, TRIMA DIE: unum legatum esse constat, tribus pensionibus solvendum, eiusque diem semel cedere. Si vero ita, DENOS AVREOS ANNOS: plura legata sunt: primi quidem anni purum, annorum sequentium conditionalia, SI LEGATARIVS VIVET. Quae conditio in legato annuo, Republicae relicto, non inest: neque semel, sed per singulos annos legati huius dies cedit, initio scilicet cuiusque anni. *l. 4. de annu. leg. l. cum in singulos 23. cum legib. dua-*

4. *Non mutatur buius legati natura, licet in stipulationem sit deductum.*
5. *Stipulatio annui plures semper stipulationes continet.*
6. *Annuum legatum finitur regulariter morte legatarii.*

bus seqq. quando dies leg. ced. *l. 1. quando usus-fruct. leg. di. ced.* Qua ratione in annuis legatis & stipulationibus annuis ab initio cuiusque anni computandum tempus est praescriptionis xxx. vel xl. annorum. *l. cum notissimi 7. §. in iis etiam 7. C. de praecript. xxx. vel xl. anno.* Neque dubium est, quin praestationi cuique sua debeat opponi praecriptio: sua enim quaeque actione petitur, & suam quaeque diem habet. Cum igitur legatum anni primi purum sit, solvi diminutum non oportet propter legata sequentium annorum: quae certum adhuc non est debitum iri, cum sint, uti iam diximus, conditionalia. §. interdum 12. supra, hac nostra lege.

[2.]

[2.] Cautio itaque necessaria est in Edicto proposita, QVANTO AMPLIUS, &c. cum fieri nulla possit propter incertum conditionis computatio. Quod si ita leges, DENA IN DECEM ANNOS, distinguendum est: vel enim in alimenta legatum relictum est, & eo casu per annos singulos dies legati cedit: neque sequentium annorum legatum legatarius ante decedens transmittit, vel exonerandi haeredis causa, in pensiones decem legati unius collata solutio est: & tum legatum unum est, eiusque dies semel cedit, & ad haeredem universum transmittitur, quandocunque post mortem testatoris decebat legatarius. *l. si cum praefinitione 19. quando dies leg. ced.*

[3.] Quaero, cum iudex inter haeredem & alios legatarios *Falcidiae* rationem habet, quemadmodum id annum legatum, quod morte finiri constat, in computationem veniat? Et Iureconsultus in *l. cum Titio 55. hoc tit. aestimari oportere* ait, *quanti legatum hoc venire posse. Mortuo vero legatario, non aliud spectari oportere, quam quod ex ea causa haeres debuerit.*

[4.] Quaero de stipulatione anni ex legati causa interposita? Et dicendum est, naturam legati non mucari, quamvis in stipulationem sit deductum. *l. si legati 56. de leg. l. l. si stipulatus 4. de usur. l. i. §. si quis 14. ut leg. no cave.* Itaque quemadmodum in anno legato saepius spectatur legatarii conditio, ita & in stipulatione saepius conditio stipulatoris considerabitur: & quemadmodum plura legata sunt, ita & stipulationes plures erunt.

[5.] Idque generaliter dicendum est de stipulatione anni, ut plures semper contineat stipulationes. *l. pluribus 140. de verb. obl. quo loco in stipulatione hac ARGENTVM ID ANNVA BIMA TRIMA DIE QVOQVE DIE DARI? plures inesse stipulationes* dicuntur: illam nam-

que vim habet ea stipulatio, ut certi argenti pars tertio quoque anno peti possit. Et si adiectae usurae sint, eius duntaxat partis usurae debeantur, in cuius solutione cessatum est. *l. Seia 12. de usur. l. lecta 40. si cert. pet.* Quia tamen conditio stipulantis semel spectatur, ut intelligamus, cuinam ex ea stipulatione acquiratur, quod in legato secus est. *l. si filius 11. de verb. obl. l. quae legata 13. de regu. iur. Stipulationem hanc anni unam esse*, ait Iurecons. in *l. senatus 35. §. ulti. de don. cau mort.* Neque distinguit inter eas anni stipulationes, quae finitum habent annorum numerum, ut in *d. l. pluribus*. & eas, quae infinite concipiuntur, hoc modo, *ANNVA DENA?* quas perpetuas esse constat *l. si Stichum 16. §. ult. de verb. oblig.* licet illud apponatur, *QVOAD VIVAM:* cum tempus non sit modus tollendae obligationis. *l. obligationum fere 44. §. placet. l. d. titu.*

[6.] Hoc tamen casu haeredem stipulatoris doli mali exceptio submovebit. *§. at si ita 3. de verb. obli. lib. III. Inst.* Qua eadem exceptione repellitur, qui aliter vindicat servitatem, quam est constituta: quamvis servitus ipso iure neque ex die, neque ad diem constitui possit. *l. 4. de servit.* Annuum vero legatum, uti iam diximus, morte finitur legatarii: nisi adiecerit testator, ET HAEREDIBVS: quo casu in infinitum haeredibus legatum debetur, non tantum proximis haeredibus. *l. in annuis 22. C. de legat.* Quod aliter est in usufructu. *l. cum antiquitas 13. C. de usufru. leg.* Nam *baeredis* appellatio in usufructu legato proximum haeredem non egreditur: puto, ne semper abscedente usufructu inutilis proprietas reddatur. Propter quam causam placuit certis modis finiri usumfructum, & ad proprietatem reverti, quae *consolidatio* appellatur.

q. 17. Ait Iureconsult. Id, quod natura haereditati debetur, & peti quidem non potest, solutum vero non repetitur, non esse computandum in haereditate quidam putant. Sed IVLIANVS & hoc ex eventu augere patrimonium, aut non augere existimat: & haereditario iure id quoque capi: ideoque in restitutionem haereditatis venturum.

S V M M A R I V M.

1. *Obligationes sunt vel civiles vel naturales & civiles vel naturales tantum.*
2. *Naturales tantum actiones non pariunt, nisi legitimae sint conventiones, aut ex quibus Praetor actionem dare promisit.*
3. *Servus etiam naturaliter tantum obligatur.*
4. *Sine tutoris auctoritate pupillus civiliter quoque non obligatur.*
5. *Nisi factus sit ex ea re locupletior pupillus.*
6. *Hinc & in eum actio datur utilis post rescriptum D.PII; quatenus factus est locupletior.*
7. *An pupillus, non factus locupletior, si pubes per errorem solverit, in integrum restituatur?*
8. *Tolluntur obligationes naturales vel pacto iusto, vel iureiurando.*
9. *Tolluntur & nuda voluntate.*

[1.] **G**OVEANVS. Obligationum quaedam *civiles* duntaxat sunt, quaedam *naturales & civiles*, quaedam *naturales tantum*. Obligatio civilis tantum est *stipulatio*, inventum scilicet iuris civilis. Naturales & civiles simul, sunt *conventiones iuris gentium*, ex quibus iure civili actio nascitur: quales sunt, quae in proprium nomen transeunt, & innominatae, quae causam habent. *l. iuris gentium 7. de pact.* ex quibus non solum iure civili dari oportet, verum etiam iure naturae ac gentium. *l. cum amplius 84. §. ulti. de regu. iur.* Is (ait Iureons.) *natura debet, quem iure gentium dare oportet, & cuius fidem sequuti sumus.*

[2.] Naturales tantum obligationes sunt, quae solo aequitatis naturalis vinculo continentur. *l. Stichum 95. §. naturalis 4. de solut.* Quae quamvis actiones non pariant, soluti tamen conditionem impediunt. *l. naturales 10. de act. & oblig.* Cuiusmodi ex pacto nascitur obligatio: nihil enim tam fidei humanae conveniens est, quam pacta servare. *l. 1. de pactis.* Excipio legitimas conventiones, quibus actiones ipso iure & producuntur, & tolluntur. *l. legitima 6. de pact.* & *l. si tibi decem 17. §. 2. & l. si unus 27. §. pactus 8. eod. tit.* De quibus legitimis conventionibus loquitur Iurecons. in *d. l. iuris gen. 7. §. si pacifcar 14.* in illis verbis, DE FVRTO ENIM PACISCI LEX PERMITTIT. De quo scripsimus lib. II. lect. variar. Excipio item quasdam conventiones, ex quibus Praetori visum est, actiones dare, ut *de pecunia constituta, & hypothecariam*: de qua loquitur Iureconsultus in *d. l. si tibi 17. §. de pignore 2.* Si igitur inter nos convenerit, ut mihi decem dares, quamvis ex pacto in civem Romanum actio non detur, naturaliter mihi tamen teneris, hoc est, iure gentium te mihi dare oportet, quo nulla inter pactum & aliam conventionem differentia constituitur: quare, si ex ea causa solvas, non repates. *l. quamvis 3. C. de usur.* Ex quo, uti iam diximus, censetur & aestimatur naturalis obligatio. *d. l. naturales 10. de act. & oblig.*

[3.] SERVM item, in quem nulla eadie civilis obligatio, natura debere dicimus, extraneis ex quavis causa, domino ex causa duntaxat peculiari. Quod cum dicimus, factum nos demonstrare, ait Iureconsultus, non referre ad civilem obligationem. *l. nec servus 41. de pecul.* Vnde fit, ut nuda voluntate dominus servo debitum remittat. *l. si peculium 6. de pecul. leg.* quo modo non tollitur civilis obligatio. E contrario item dominus servo natura debere dicitur ex causa peculiari, uti iam diximus: idque debitum servat per compensationem servus: quamvis petitio ei nulla competit eius, quod in rem domini impedit, *d. l. si peculium 6. §. sicut 4.*

facit *l. etiam 6. de compens.* in qua scribit Iureconsultus, *id, quod natura debetur, in compensationem deduci.* Naturalis tamen ista inter dominum & servum obligatio aestimatur ex iure civili. Neque aliis modis servo dominus natura debere dicitur, quam quibus iure civili teneatur. Itaque si in rationes dominus referat, se decem servo suo debere, non ideo tamen naturaliter debere intelligitur: nam hoc modo civiliter nemo obligatur. *l. non solum 49. de pecul.* Extraneis quoque ex quavis causa debet servus naturaliter: cuius obligationis nomine, in dominum vel *de peculio*, vel *de in rem verso* actio a Praetore datur. *d. l. nec servus.* Et haec servi naturalis obligatio soluti conditionem impedit, sive ipse servus solvat ex peculio, cuius liberam habebat administrationem, sive alias pro servo, sive ipse liber effectus. *l. naturaliter 13. de cond. ind.* Itaque fideiussor datus a servo tenetur: qui non teneretur, si solutum repeti posset. *l. quod enim 1. de fideiuss.* Idem dicemus, si servus, quod naturaliter domino debebat, haeredi manumissus solvat: nam solutum non repetet. Illud praeterea efficit naturalis ista servi obligatio, qua extraneo tenetur, ut totum servi debitum, domino agenti, ex societate puta inita cum servo, compensetur, quamvis peculio duntaxat tenus praestet ex servi contractu conventus. *l. si cum filiofam. 9. de compensat.* Illud item operatur, ut, si cum domino de peculio agatur, id dominus deducat de peculio, quod sibi a servo debetur, quasi aes alienum, quod idem sit, cum servi peculium legatur. *d. §. sicut 4. l. si peculium 6. de pecul. leg.* Servilis autem ista obligatio eo dicitur *naturalis*, quia ex aequitate nascitur naturali, qua homo homini fidem praestare tenetur, quoad eius facere potest: neque enim conditio servilis perfidiae iusta excusatio est. Pater item filio, & filius patri, ex causa peculiari naturaliter obligatur, de qua obligatione & eius effectu in *l. frater a fratre 38. de condi. indeb.*

[4.] PUPILLVS item est, cum naturaliter tantum obligatur; nam sine tutoris auctoritate placuit, pupillum civiliter non obligari. Naturaliter autem tum demum sine tute obligatur, cum ex contractu factus est locupletior, cuius obligationis naturalis illa aequitas fons est, & origo, quod natura iniurium sit, quemquam aliorum damnis crescere, & ex alienis incommodis sua commoda comparare. *l. nam hoc natura 14. de condi. ind. l. iure naturae 206. de reg. iur.* *l. rerum quidem 25. rerum amot.* Non factum autem locupletiorem pupillum nulla naturalis tenet obligatio ex contractu, sine tute inito. Neque enim aequum est natura pupillum, qui propter aetatem minus consulit, & videt parum, atque ideo sub tute agit, in plus teneri, quam quatenus factus est locupletior. Hinc fit, ut, quod stipulanti sine tutoris aucto-

auctoritate solvit, repetere possit, quasi ne naturaliter quidem debitum. *I. quod pupillus 41. de cond. indeb.* Neque enim promittendo locupletior quis fieri potest. Quin &, si ex mutui causa factus non sit locupletior, ne naturaliter quidem obligatur. *I. pupillus 59. de act. & oblig.* Sic enim eam legem intelligendam puto, ut ex causa mutui nulla naturalis aequitas pupillum, sine tutori contrahentem, obliget, nisi factus sit locupletior. Cum igitur naturalis aequitas pupillum, locupletiorem factum, ex causa mutui obliget, si pubes factus solvat, non repetet. *I. naturaliter 13. §. ult. de cond. ind.* Nam si impubes adhuc solvat, persona locum facit condictioni. *I. interdum 29. d. tit.* etiam si civiliter debitum fuerit. Neque enim vere solutum est, quod pupillus sine tutoris auctoritate solutionis causa numeravit: cum pecuniam accipientis non fecerit. *I. non omnis 19. §. si pupillus 1. si cert. pet.* Neque movet, quod ista numeratione pupillus liberetur. Ideo namque liberatur, quod eius factio ad creditorem pecunia pervenerit: non quia creditoris facta pecunia sit. *d. §. si pupillus.*

[5.] Ad hoc igitur, ut pupillus naturaliter, hoc est, ratione aequitatis naturalis ex causa mutui obligetur, necesse est, factus sit ex ea re locupletior. Quae tamen naturalis obligatio tum vires ac robur suum exerit, ac demonstrat, hoc est, tum soluti condictionem impedit. Ex quo etiam censeri diximus naturales obligationes, cum debitum naturale recte solutum est: hoc est, cum is solvit, qui solvere iure potuit: ipse nimirum pubes factus, aut impubes adhuc tutori auctore. *d. §. ult. I. naturaliter.* Aliter si solutum sit, & pecunia extans vindicatur, & consumpta condicitur. *d. I. interdum.* quia, ut iam diximus, non sit facta accipientis.

[6.] Actionem sane ex mutuo non parit naturalis ista obligatio. Post rescriptum tamen *D. PII* in pupillum actio datur, quatenus est factus locupletior. *I. 3. §. pupillus 4. de nego. gest.* *I. pupillus 5. de auto. tut.* quae actio utilis appellatur in *I. sed mibi 3. commod.* Puto, quia utilitatis causa ex rescripto *D. PII* dari coepit in eum, qui ipso iure non obligatur. Eadem ratione actio *quod certo loco, utilis* appellatur. *I. 1. de eo, quod cer. loc.* quae in eum datur, qui alio loco convenitur, quam in quo solvere promiserat, utilitatis (uti iam dixi) causa: ne in eius arbitrio ac potestate sit, nunquam solvere, quod assequi poterat, devitato loco, in quo dare promiserat. Praetor quidem actionem suam in pupillum dat, quatenus est factus locupletior ex facto institoris, a pupillo sine tutori praepositi. *I. eatenus 10. de instit. act.* Praetori namque sola naturalis aequitas iusta causa est actionis dandae.

[7.] Quaero, si pupillus ex causa mutui non factus locupletior, pubes per iuris errorem solvat, hoc est, existimans se teneri, an solutum

repetet? Et Imp. in *I. si quis ius. 9. §. 5. de iur.* & fact. igno. scribit, *iuris ignorationem ad repetitionem soluti non prodeſſe.* Sane infirmae aetati iuris ignoratio non nocet, quo minus in integrum restitui possit. *I. quamvis II. C. d. tit. I. 1. & 2. si advers. credit. &c.* Omnes igitur naturales obligationes aut actiones pariunt, si legis Praetorisve accedat auctoritas: aut, si solo aequitatis vinculo continentur, soluti repetitio- nem impediunt. *d. I. naturales. de act. & oblig.*

[8.] Tolluntur autem naturales istae obligations, quae solo aequitatis vinculo continentur, vel *pacto iusto*, vel *iureiurando.* *I. Stichum 95. §. naturalis 4. de solut.* Cum enim nihil tam sit naturale, quam unumquodque tolli eo modo, quo est constitutum: mirari nemo debet, ex aequitate naturali natam obligationem, alia aequitate naturali, quae in pactis versatur, extingui prorsus ac tolli; hoc enim est, quod Iureconsultus ait in *d. §. naturalis.* **I P S O I V R E T O L L I.** Pactum autem *iustum* esse oportet id, quo naturalis tollitur obligatio: hoc est, pactum iuris Praetorii, & eius generis, quod a Praetore servetur. Neque enim omnia pacta tuerur Praetor: sed ea duntaxat, quae neque contra leges, neque contra Senatusconsulta, &c. *I. iuris gen. 7. §. praetor ait 7. de pact.*

I D E M dicendumde *inreiuando*, cui aequum est, eum stare, qui detulit, qua aequitate naturalis quoque obligationis vinculum dissolvitur. *d. §. naturalis & I. ult. de iureiur.* Ius autem in iureiurando non versari, ex eo intelligi potest, quod ex causa iurisiurandi tradita possessio ad ususcapionem non prodest, sed duntaxat ad praescriptionem, hoc est, ad exceptionem temporalem. *I. si duo 13. §. item 2. de iureiur.* itaque in causis & titulis possessionum, unde sequitur ususcapio, non numeratur iuslurandum.

[9.] **T O L L V N T V R** item naturales obligations *nuda voluntate.* Nam, si dominus in rationes suas retulerit, servum nihil sibi debere: sublatum est debitum naturale. *I. si peculium 6. §. sed & si I. de pecul. leg.* quo modo non tolluntur civiles obligationes. Quamvis autem solo aequitatis vinculo naturales istae obligationes continantur, adhibitus tamen ad eas fideiussor civiliter obligatur. *I. fideiussor 16. §. fideiussor 3. & I. quod enim 7. de fideiuss.* Quae fideiussoris obligatio nulla esset, si neque iure civili, neque gentium reus principalis teneretur. Interdum tamen *natura debita* dicuntur, quae re ipsa credita promissive sunt: ad quorum solutionem nulla nos aequitatis naturalis ratio urget. Exempli causa: Quod tibi Titius debebat, animo novandi a pupillo sine tutori stipulatus es: *tenere eam stipulationem naturaliter*, ait Iureconsultus in *I. 1. de novat.* Item, decem mutuo pupillo dedi sine tutori: ea pupillus consumpsit: *naturale* hoc debitum appellatur. *I. Stichum 95. §. aditio 2. de solut.* *I. cum illud 25. §. haeres meus*

i. quando dies leg. ced. Non quia iure gentium pupillus solvere teneatur: sed quia, ut iam diximus, re ipsa mutuo accepit. Quod debitum naturale non in id prodest, ut conditionem soluti inhibeat: sed ut, si pupillo huiusmodi creditor naturalis succedat, debitum retineat & deducat in ratione legis *Falcidiae* imponenda. *d. §. aditio.* Item, ut si ita legem, *quod mibi pupillus debet*, & pupillus nihilo factus locupletior solvat haeredi, legatum valeat. *d. §. haeres.* Natura autem & haec quoque debita dici significat **Iureconsultus in paragraphe nostro**, cum ait, **QVOD NATVRA HAEREDITATI DEBET VR, ET PETI QVIDEM NON POTEST, SOLVTVM VERO NON REPETITVR.** Vnde liquido colligitur, quaedam natura deberi, ut soluta repeti possint: ea autem, ut iam dixi-

mus, sunt quae *natura deberi* dicuntur: quia re ipsa credita promissave sunt: ad quae solvenda nulla aequitate obligamur: quae cum repeti soluta possint, & haeredi invito extorqueri, mirum non est, si haereditatem non augeant: neque legatariis proficiant, quibus lex *Falcidiae* legata diminuerat. Quae vero ex aequitate naturali debentur, soluta augeant patrimonium testatoris, & legatariis proficiant. Quamvis enim eorum nomine haereditati (quae testatoris vicem refert. *l. haereditas enim 61. de acquir. rer. dom. & l. mortuo 22. de fideiūff.*) actio non competit, obligatio tamen naturalis, quae soluti conditionem impedit, in haereditate erat: quo sit, ut & in restitutionem veniant haereditatis debita naturalia soluta *l. quamvis 40. & l. s. baeredi eius 47. ad Trebell.*

§. 18. Ait Iureconsult. *Si debitor creditori haeres existat, quamvis confusione liberetur, tamen locupletiorem haereditatem percipere videtur, ut computetur ei, quod debet, quamvis aditione confusum sit.*

S V M M A R I V M.

Confusione non omnino semper tollitur obligatio.

GOVEANVS. Solutione, acceptatione, stipulatione Aquiliana, novatione, & interdum consensu, ita tollitur obligatio, ut nullum eius vestigium relinquatur. Confusione vero non plane tollitur, nam si creditori haeres extiteris, aditione extincta quidem actio est, cum a te ipse, qui creditori successisti, petere non possis, tuum tamen nomen adhuc in haereditate manet, & in ea computatur, etiam si solvendo non sis, quia sibi quisque semper solvendo esse intelligitur. *l. quaerebatur 82. l. Nesennius 22. §. si debitori 3. hoc tit.* Cui sententiae consequens est, ut si a creditore haeres institutus ex *Trebelliano* haereditatem restituas, dentur adversus te fideicommissario actiones, quasi debitorem haereditarium. *l. ita tamen 27. §. si ex Trebelliano 7. ad Trebell.* Idem ex contrario dicendum est, si debitori tuo haeres extiteris. Quamvis namque tibi actio confusione perierit, tamen si ineunda patrimonii testatoris quantitas sit, & cum legatariis *Falcidiae* ratio ponenda, cum reliquo aere alieno tuum quoque debitum deducis, *l. in imponenda 6. C. eo. nisi forte debitum cum Falcidia compensari testator voluerit. l. si debitor 12. hoc tit. l. cum pater 77. §. Titio 31.*

de leg. II. Eademque ratione, si debitoris tui haereditatem ex *Trebelliano* restituas, vel fideicommissarii voluntate tuum debitum retinebis, vel obligationem restitui fideicommissarius patietur: alioquin potenter fideicommissum *doli mali* exceptione subm̄ovebis. *l. Papinianus 18. de servit.* quo in loco scribit Iureconsultus, servitudes aditione haereditatis confusas, nisi iterum imponi legatarius patiatur, a legati petitione exceptione *doli mali* repellendum. Cui consequens est, quod scribit Imp. in *l. si maritus 22. C. de inoff. test.* & Iureconsultus in *l. haeredem 17. de iis, quib. ut indig. & in l. 2. de baered. vel act. vend.* *§. si quis debitori 18.* Sane si haereditas ut indigno auferatur, non restituuntur confusae actiones, puto, in odium indigni. *l. indigno 8. d. tit.* Interdum quidem aditio ista creditoris non confusionem obligationis parit, sed solutionis loco cedit: exempli causa. Qui pupillo sine tutoris auctoritate crediderat, haeres ei extitit, non potest videri confusa obligatio, quae nulla fuerat: tamen aditio haereditatis, ut iam diximus, solutionis loco cedit: retinetque debitum suum universum haeres, non solum, quatenus factus erat pupillus locupletior: nam hactenus naturalis consistebat obligatio. *l. Stickum 95. §. aditio 2. de solut.*

§. 19. Ait Iureconsult. *De impensa monumenti nomine facta quaeritur, an deduci debeat?* Et SABINVS ita deducendam putat, si necessarium fuerit monumentum extruere. MARCELLVS consultus, an funeris monumentique impensa, quantum testator fieri iussit, in aere alieno deduci debeat: respondit, non amplius eo nomine, quam quod funeris causa consumptum sit, deducendum: nam eius, quod in extirptionem monumenti erogatum sit, diversam esse causam. Nec enim ita monumenti aedificationem necessariam esse, ut sit funus, ac sepultura. Idcirco eum, cui pecunia ad faciendum monumentum legata sit, Falcidiam passurum.

II. MARCELLVS.

Nec amplius concedendum erit, quam quod sufficiat ad speciem modicam monumenti.

S V M M A R I V M.

1. *Legata praestantur, deducto aere alieno & funeris impensa.*
2. *Impensa in monumentum facta legatariis non semper obest.*

[1.] **G**OVEANVS. Quia nemo nisi de suo legare potest: id autem cuiusque est, quod soluto aere alieno deducto supereft, neque solum aere alieno deducto, verum & funeris impensa. §. 2. *de lege Falcid. libro II. Instit.* Aequius namque est, lucrum non capere legatarios, quam testatorem insepultum iacere *l. & si quis*. 14. *de relig.* Quo eodem loco exponit Iureconsultus, quae impensa causa funeris fieri dicatur.

[2.] Monumenti non eadem ratio est. Neque enim impensa, in monumentum facta, legatariis obest, nisi cum monumenti extirpacio necessaria est: tum autem necessaria est, cum testator iussit, sibi fieri monumentum. Quamvis enim stricto iure nulla teneantur haeredes actione ad monumentum aedificandum, etiam si aedicare iussi sint. *l. Qu. Mutius* 7. *de annu. leg.* tamen Principali, vel Pontificali compelluntur auctoritate ad obsequium supremae voluntatis. *l. haereditas* 50. *de pet. haered.* Quod autem diximus, stricto iure nulla actione haeredem teneri ad monumenti extirpationem, tum verum est, cum ei, qui monumentum extruere iussus est, datus non est cohaeres. Nam coharedi, praeter actionem *Familiae erciscundae*, actio etiam *praescriptis verbis* competit adversus cohaeredem, ut monumentum extruat, ut iussus est. *l. iis consequenter* 18. *famil. ercif.* Eius namque interest, monumentum extrui, in quo possit sepeliri. *l. vel quae* 6. *de religios.*

3. *Funeris & sepulturae causa tantum deducitur, quantum impendi testator voluit, habita dignitatis & facultatum ratione.*

Si igitur de monumento nihil testator cavit, quae eo nomine ab haerede impensa facta est, de haereditate non deducitur in imponenda ratione *legis Falcidiae*: neque legata minuit sumptus non necessarius. Quid ergo? omnemne eam impensam deducet haeres, quam testator in monumentum fieri iussit? Minime: sed iustum duntaxat ac probabilem: & neque eam quidem omnem, sed eam tantum, quae sufficit ad speciem modicam monumenti, quae sententia est, *leg. sequen.*

[3.] Alia causa funeris ac sepulturae est, tantum enim hoc nomine deducitur, quantum impendi testator voluit, habita ratione & dignitatis, & facultatum. *d. l. & si quis.* §. *baec actio* 6. *de religi.* Neque enim alia testatoris voluntas, ne in funeris quidem impensa, servanda est, facit *l. servo alieno* 113. §. *ult. de legat.* 1. Quae MARCELLI sententia rationem illam habet, quod monumenti extirpacio necessaria non est: funus autem & sepultura necessaria. Nam monumentum id appellatur, quod memoriae causa extruitur, & aedicatur ita, ut extet. *l. 2. & l. monumentum* 42. *de relig.* in quod si mortuus illatus sit, *sepulcrum*: sin vacuum sit, κενοτάφιον dicitur. Quid si impensa, in monumentum iussa fieri a testatore, legatariis non nocet? Et eo casu non licet haeredi minus impendere, plus licet. *l. cum in testamento* 202. *de verb. sign.*

III. P A V L V S.

Si haeres institutus eam haereditatem, quae solvendo non est, vendiderit: vix quidem poterit persuaderi, non fuisse eam haereditatem solvendo, quae emptorem invenerit: vera autem ratione nihil legatariis debebitur: quia magis ex stultitia emptoris habere videtur haeres institutus, quam ex bonis defuncti. Nam & e contrario, si male vendiderit res haereditarias, non erit hoc legatariorum detrimentum. Ita ergo commodum debet esse haeredis, si bene res administraverit.

¶ 1. *Sed & si is, qui solvendo non est, legaverit, & haeres cum creditoribus deciderit, ne solidum solveret, & ob eam decisionem factum sit, ut aliquid retineret: nihil tamen legatariis debitum: quia eam pecuniam non ex haereditate, sed ex decisione habeat.*

S V M M A R I V M.

1. *An venditor hereditatis, quae creditoribus tantum sufficit, teneatur legatariis?*
2. *Onus aeris alieni penes venditorem remanet hereditatis.*
3. *Ad legatorum tamen solutionem non compellitur.*

[1.] OVEANVS. Ait P A V L V S: *Eam haereditatem, quae solvendo non est.*) Haereditas damnosam etiam significat haereditatem, l. haereditatis 119. de verb. signific. ita & bonorum possesio, damnosam quoque significat bonorum possessionem l. 3. de honor. posses. quamvis proprie bona dicantur, quae deducto aere alieno supersunt. l. subsignatum 32. §. bona 1. de verb. signific. Quaero, num venditor haereditatis, quae creditoribus tantum sufficit, legatariis teneatur? Et cum legata non praestentur, nisi de eo, quod superest, deducto aere alieno, quod ex sua administratione haeres habet, non autem ex ipsa haereditate, non proderit legatariis. Videamus de haereditate, in qua, quod superest, deducto aere alieno, legatis non sufficit. Et puto, ne hoc quidem casu haeredem teneri legatariis, nisi quatenus teneretur, si haereditatem non vendidisset: hoc enim, quo nunc plus habet, ex sua administratione habet. Quod autem ita habet, non proficere legatariis, ait Iureconsultus in *bac nostra lege*, in versiculo, QVEMADMODVM EX CONTRARIO.

[2.] Ait Iureconsult. *Vendiderit.*) Ex qua emptione nihil emptor consequitur, ad quem scilicet id duntaxat transfertur, quod ad haeredem vere dici potest pervenisse. l. 2. de haered. vel actio. vend. Nam aeris alieni onus penes venditorem remanet haereditatis. l. 1. C. de haered. vend. Fiscum excipio, de quo, qui emit haereditatem, convenitur a creditoribus haereditariis, non ipse Fiscus. l. 1. C. de haered. vend.

[3.] Ait Iureconsult. *Vix quidem poterit persuaderi.*) Iuris stricta ratione, cum tanti res sint,

4. *Ad emptorem actiones tantum transferuntur utiles.*
5. *Transigere heres, ne solidum persolvat, potest etiam ante hereditatem aditam.*

quanti vendi possint.

Ait P A V L V S: *Vera autem ratione.*) Vera ratio est, quam aequitas suadet, cuius scientiam profitentur Iureconsulti, & cuius dicuntur Sacerdotes & Interpreti. Aequum autem non videtur, haeredem, qui de bonis testatoris nihil ceperit, ad legatorum compelli solutionem.

[4.] Ait P A V L V S: *Ex stultitia emptoris.*) Ad quem ex ea emptione neque res ulla pervenit, neque nomen saltem haeredis: nam id penes venditorem remanet una cum actionibus directis: neque aliae in emptorem actiones transferuntur, quam utiles, ex rescripto D. PII, l. si cum emptore 16. de pact. facit l. emptor 5. C. de haered. vend. Directas autem actiones emptor non intentat, nisi ei cessae sint. Quid ergo, si emptori res haereditarias venditor tradiderit, aere alieno non soluto? Et ipsum haeredem creditoribus teneri constat, qui tamen postea eo nomine cum emptore ager, cui scilicet plus tradiderit, quam traditum oportuerit. Neque enim traditum oportuit, nisi quod superesse poterat, deducto aere alieno. l. si is qui haereditatem 45. de cond. indeb.

[5.] Ait Iureconsult. *Quam ex bonis defuncti.*) Vnde legata praestantur: bona autem, uti iam diximus, dicuntur, quae supersunt, deducto aere alieno.

Ait Iureconsult. *Deciderit.*) Decidere autem sive transigere potest haeres, etiam ante aditam haereditatem. l. iure gentium 7. §. ult. iuncta l. seq. de pact.

Ait Iureconsult. *Non ex haereditate, sed ex decisione habeat.*) Quamvis occasione haereditatis habeat.

§. 2. Ait PAVLVS: *Item si Reip. in annos singulos legatum sit, cum de lege Falcidia quaeratur, MARCELLVS putat, tantum videri legatum, quantum sufficiat sorti ad usuras trientes eius summae, quae legata est, colligendas.*

S V M M A R I V M.

1. *Illustratur MARCELLI sententia in h. l. ita ut tres legatarii heredi conferant septuaginta quinque.*
2. *Quaer. unde reliqua 25. quae heredi ad quadrantem bonorum desunt, detrahantur?*
3. *Num eadem ista aestimatio fiat, cum de quan-*

[1.]  OVEANVS. Qui quadringenta in bonis habebat, primo & secundo ducenta legavit, Reip. annua quatuor: locus *Falcidiae* non est: nam haeres centum habet, quia annua quatuor Reipub. relicta centum duntaxat aestimantur, unde trientibus usuris colligi possunt. Quod si primo, secundo, & tertio trecenta legaverit, & Reip. annua quatuor, locus *Falcidiae* est, quia haeredi nihil relinquitur facta, uti iam diximus, aestimatione anni legati. Quamobrem tres legatarii facient haeredi septuaginta quinque. Aequitas huius aestimatio-
nis illa est, quam diximus, quod usuris trientibus, quae leves sunt. *l. tutor, qui repertorium*
7. §. *si post 3. de administr. & peric. tuto. quatuor annua ex centrum colligi possunt. CAPITO-*
LINVS in Alexandro scribit, Trientarium
eum foenus exercuisse, ut aequissimum & levissi-
mum ad usum Reip. Neque alia fieri aestimatio,
si una solutione Reipu. satisfieri oporteat, de
qua aestimatione queri non possunt tres lega-
tarii, qua nihil aliud quaeritur, nisi ut haeredi
*salva sit *Falcidia*, in cuius favorem propensi-
ores esse nos oportet, quam legatariorum, qui*
in mero lucro versantur. Facta igitur ex MAR-
CELLI sententia anni huius legati aestimatio-
ne, septuaginta quinque, uti iam diximus,
haeredi tres conferent legatarii. Quaero, re-
liqua viginti quinque, quae ad quadrantem bo-
norum haeredi desunt, unde detrahantur? Quaero,
num eadem ista aestimatio fiat, cum de quan-
titate anni legati Reip. relieti quaeritur? Po-
ne testatorem, qui centum habebat in bonis,
*annua quatuor Reipu. legasse, & nulla praete-
rea legata reliquisse. Quaero, quamobrem in*
hoc casu non fiat computatio. Quaero, quamobrem
non eadem legati huius anni Reipub. relieti fiat
aestimatio, quae legati anni Titio relieti. Quaero postremo, quae dicantur *usurae trientes.*

[2.] Ad primum respondeo, Reliqua xxv.
quae ad quadrantem haereditatis deesse haeredi
videtur, de anno legato detrahi, & tria tan-

- titate anni legati, Reip. relieti, quaeratur?
4. *Cur hoc in casu non fiat computatio?*
5. *Cur non eadem legati Reip. relieti aestimatio fiat, quae legati anni Titio relieti?*
6. *Vsurae trientes quae dicantur?*

tum annua praestari, quae trientibus usuris ex septuaginta quinque colliguntur, quemadmodum quatuor ex centum. Cui sententiae conse-
quens est, ut si, eodem retento casu, decem annua Reipub. legata sint, cum septuaginta quinque duntaxat legari potuerint, per legem *Falcidiam* septem statim de legato annuo detra-
hantur, & tria tantum praestentur: nam id, quod ultra patrimonii vires testator legat, ante omnia detrahitur in imponenda ratione legis *Falcidiae*. Exempli causa. Qui quadringenta in bonis habebat, quingenta & quinquaginta legavit, ante omnia centum & quinquaginta detra-
hantur. §. ulti. de lege *Falcid. lib. II. Institut.* Nihil autem refert, cum quadringenta habeas, legesne quibusdam trecenta, & Reipu. annua decem: an vero leges quingenta & quinquaginta. Nam ex MARCELLI sententia decem annua Reip. relicta ducentis quinquaginta aesti-
mantur: quorum annua decem triens usura est.

[3.] Ad secundum respondeo, Eandem aesti-
mationem anni legati fieri oportere, cum de quantitate solius legati anni Reipu. relieti quaeritur, num dodrantem excedat haereditatis? nam & in usufructu aestimatio veterum locum habet, cum quaeritur, num plus sic in legato usufructus, quam in dodrante haereditatis. *l.*
1. §. *si usufructus 9. supra eod.*

[4.] Ad tertium respondeo, In anno legato Reipu. relieto computationem fieri non posse, nisi annorum numerus praefinitus sit: perpetuum namque est legatum, ut & ipsae Respub. perpetuae aeternaeque sunt: neque enim fa-
cile Reip. mors contingit. *l. an usufructus 56. de usufructu. de quo scripsimus lib. 2. lect. vari.*

[5.] Ad quartum respondeo, legatum an-
num Titio reliatum propter incertum mortalita-
tis, non posse certa ulla aestimatione censi, neque in computationem deduci, cum ea dun-
taxat computentur, quae certum est, debitum iri. *l. nisi 3. titu seq.* Sequentium autem anno-
rum legata conditionem illam habent, *si Titius*
vivat: cuius morte annum legatum finiri con-
stat. *l. legatum 10. de cap. diminut.* Necesse igitur est, tanti legatum annum Titio reliatum aestimetur, quanti venire possit, in incerto po-

posito quandiu Titius victurus sit. *l. cum Titio 55. infra eod.* de qua aestimatione plura eo loco dicemus. Sane in alimentis legatis, & usufructu Reipu. legato, non sit aestimatio ex sententia MARCELLI, quae tantum locum habere potest in annuo legato pecuniae. Quemadmodum autem ea legata aestimentur, dicimus ad *l. haereditatum. infra eodem.*

[6.] Ad postremum respondeo, Trientes usuras esse tertiam partem usurae centesimae. *l. bac edictali 6. §. iis illud 1. de secun. nup. l. ult. §. praeterea 2. C. de iure dot. l. unica. §. fin autem 7. de rei uxori. actio. l. eos 26. C. de usur. l. cum quidam 17. §. ulti. ff. de usur. Centesima*

autem usura est centesima pars sortis, quae singulis mensibus solvit, atque ideo centum mensibus sortem aequat. Huius usurae centesimae exemplum legimus in *l. letta 40. si cert. pet. in illis verbis, IN DENARIOS CENTENOS DENARIOS SINGULOS.* Quemadmodum igitur usuris centesimis XII. singulis annis colligitur, ita usuris tridentibus colliguntur quatuor, & usuris quadrantibus tria, unum usuris uncialibus, octo usuris bessibus, decem usuris semiessibus, septem usuris septuncibus, & quincuncibus: quae omnes usurae denominantur ex ratione centesimae, quam veteres appellabant *Sanguinariam.*

IV. PAPINIANVS.

Fundo mibi legato sub conditione, pendente legati conditione haeres me haeredem instituit, ac postea legati conditio extitit, in Falcidiae ratione fundus non iure haereditario, sed legati, meus esse intelligitur.

S V M M A R I V M.

1. *Quod iure hereditario habetur, in restitutio-*
nem hereditatis non venit.

[1.]  OVEANVS. Ratio dubitandi in hac lege, quod legati conditionalis dies existente demum conditione cedit, *l. si post diem 5. quando dies leg. ced. & l. legato sub cond. 65. de cond. & demonst. l. cedere diem 213. de verb. sign.* Ratio vero decidendi, quia iure haereditario habere non videor, quod alio haerede instituto eram habiturus: ideoque neque in restitutionem hereditatis id venit, *l. sequens quaestio 68. de leg. II.*

[2.] Quaerit ACCVRSIUS, Quamobrem ex utraque causa, & legati, & haereditatis, fundum habere non intelligar? Et respondet id, quod res est, Ex duabus causis rei eiusdem dominium contingere non posse, quamvis possessio possit, *l. non ut ex pluribus 159. de regul. iur. l. 3. §. ex pluribus 4. de acquir. vel omit. poss.*

[3.] Notat praeterea ACCVRSIUS, mutari haeredi causam dominii conditione existente:

2. *Ex duabus causis rei eiusdem dominium con-*
tingere non potest.

3. *Conditio legati ius hereditarium suspendit.*

quod vix est, ut recipiatur. *l. 3. §. illud 19. de acquir. poss.* Nam conditio legati ius hereditarium suspendit: hoc est, facit, ut in pendent sit, an haereditaria res sit, *l. si fur 12. §. 5. de usufruct. arg. l. si fundum 92. de legat. I.* Neque obstat *l. cum rei 29. de actio. empti.* Nam legatarius, qui pendente legati conditione, rem legatam ab haerede emit, existente conditione dicitur rem non habere ex causa legati, sed emptionis: quia scilicet ei tradita non sit ex causa legati, sed emptionis: ideoque pretium recuperabit actione ex empto: quod si pretium traditum non sit, obligatione ex vendito absolvitur, *l. huiusmodi 84. §. qui servum 5. de legat. I.* Quod si ab alio, quam ab haerede, rem sibi legatam emerit, legatarius non agit ex testamento ad rem quam habet, neque ad verum rei pretium, sed ad pretium quod ipse numeravit, *l. plane 34. §. quod si rem 7. de legat. I.* satis enim est, eum indemnem servari.

V. IDEM.

Verbis legati vel fideicommissi non necessario civitati relinquitur, quod ex causa pollicitationis praestari necesse est. Itaque si debiti modum testamento dominus excesserit, superfluum duntaxat Falcidia minuetur: quare nec fidei committi legatarii poterit. Quod si dies aut conditio legatum fecerit, non utilitatis aestimatio, sed totum petetur, quod datum est: nec si vivo testatore dies venerit, aut conditio fuerit impleta, fiet irritum, quod semel competiit.

S V M

S V M M A R I V M.

1. *Inutile erit legatum, si creditor legas, quod ei debetur.*
2. *Eam tamen utilitatem confert hoc legatum, quod pro actione honoraria civilem habeat Debitor.*
3. *Pollicitatio, ex causa civitati facta, obligat pollicentem.*
4. *Falcidia tantum locum habet in iis, quae a testatore data sunt.*
5. *Creditor, cui per speciem legati debitum relinquitur, fideicommissio onerari non potest, nisi de superfluo.*
6. *Si, quod in diem vel sub conditione debetur, pure legatum sit, totum petitur.*
7. *Et de toto detrabitur Falcidia.*
8. *Nec tale legatum, licet dies venerit, vel conditio sit impleta vivo testatore, fiet irritum.*

GOVEANVS. PAPINIANVS ait: *Verbis legati, vel fideicommissi.*) In fideicommissis testamento relictis ex S. C. Pegasianno Falcidiā versari, iam superius scripsimus, & quae legatorum, quaeque item fideicommissorum verba sint.

[1.] Ait Iureconsult. *Non necessario civitati relinquitur.)* Creditori tuo, hoc est, ei, qui exigere abs te rem invito potest, non necessario legas, quod ei debes, hoc modo, *Titio lego, quod ei debeo: vel, Titio x. lego, quae ei debeo.* Nam si ita dicas, *Titio lego quantum ei debeo:* non intelligitur debitum legatum, sed tantum, quantum est in nomine: neque nominis persecutio legato, neque legati petitio debiti persecutioni officit. Non necessario igitur creditori legas, quod ei debes, cum id sine tuo legato consequi possit. Quin ne proprie quidem legare videris ei, cui nihil donas. Legatum enim est *donatio relicta a testatore, praestanda ab haerede.* Et quia ex huiusmodi legato nihil amplius creditor consequitur, quam ex sua obligatione consequeretur, *inutile legatum* hoc appellatur ab Imperatore in §. ex contrario 14. de lega. lib. II. *Institu.* quia scilicet necessarium non sit.

[2.] Neque enim prorsus inutiliter relinquis testamento id, quod debes. *l. si creditori meo 28. de leg. 1. l. si mulier 3. §. si rem 2. de leg. III.* Nam si iure honorario debita mihi res legetur, evidens utilitas est, quod pro actione honoraria civilem habeo, *d. l. si creditori.* Itaque PAPINIANVS non dixit *inutiliter Reipub. legari,* quod ex causa pollicitationis praestari necesse sit: sed dixit, *Non necessario legari.* Ista tamen utilitas non facit amplius legatum, quam nomen erat: & per consequens neque *Falcidiā* propter id commodum patietur legatarius, neque fideicommissio onerari poterit. *d. §. si rem.* Qua de re scripsimus ad *l. 1. §. creditori 10. hoc. tit. Civitatis* autem meminit PAPINIANVS, non quia aliud iuris in privato sit, sed quia ita ex facto accidit, de quo respondit: nam locus hic desumptus est ex libro octavo Responorum PAPINIANI.

[3.] Ait Iureconsult. *Quod ex causa pollicitationis praestari necesse est.* Pollicitatio facta civitati ex causa, ob honorem puta decretum,

vel decernendum, obligat pollicentem ex D. TRAIANI constitutione, *l. si quis II. de pollic.* Est autem *Pollicitatio* solius pollicentis promissio, *Pactum vero duorum pluriumve consensus. l. pactum 3. de pollic.* Atque ideo nudam promissionem pollicitationem appellat Iureconsultus in *l. sciendum 19. §. dictum 2. de aedilit. edict.* ut differat a *promissione*, quae in sponsione versatur. Quod igitur Reipub. legas debitum ex causa pollicitationis, non necessario legas, cui sua sufficit ad exigendum obligatio.

[4.] Ait Iureconsult. *Si debiti modum testamento dominus exceperit, superfluum duntaxat Falcidia minuetur.)* Debebam tibi x. legavi xv. sola quinque *Falcidia* minuuntur: quia *Falcidia* locum duntaxat habet in iis, quae a testatore data legatae sunt. At sola quinque data sunt, nam x. quae debebantur, & praestari ex alia causa necesse erat, vix est, ut data & legata videantur, quamvis per speciem legati relicta sint. *l. filiae 20. §. Papinianus 5. Famil. ercisc.* quamobrem de decem *Falcidia* non detrahetur.

[5.] Ait Iureconsult. *Quare nec fidei committi legatarii poterit.)* Si debitor creditori debitum relinquat per speciem legati, fideicommissio onerare eum non poterit, cui scilicet nihil de suo det: si plus leges, quam debebas, de superfluo poteris fideicommittere. Quin si dies vel conditio legatum fecerit, quatenus utilitatis ferre aestimatio potest, fidei legatarii recte committis. *l. cum quis uxori 2. de dote prael. de quo scripsimus ad l. 1. §. si creditori 10. hoc titu.*

[6.] Ait Iureconsult. *Quod si dies vel conditio legatum fecerit.)* Debebam tibi x. in diem vel sub conditione, legavi pure, dies vel conditio amoto facit, ut tota x. data legataque videantur: quia, quo tempore relinquuntur, praestari ex alia causa non est necesse.

[7.] Ait Iureconsult. *Non utilitatis aestimatio, sed totum petetur, quod datum est.)* Cum legatum debiti modum excedit, superfluum tantum petitur, quasi legatum, quia duntaxat id datum sit. Cum autem commodum & utilitas repraesentationis in legato versatur propter diem vel conditionem obligationis amotam, totum id, quod est relictum, petitur, quia totum datum est. Vti enim iam diximus, tempore testamenti praestari ex alia causa non erat necesse.

l. de-

l. debitor 82. de legat. ii. Et quia totum datum intelligitur, de toto *Falcidia* detrahetur: aestimata scilicet utilitate legati, quam dies vel conditio remissa assert. *d. l. cum quis uxori. de dot. prael. & l. i. §. si creditori 10. supra, eod. & l. si deportati 7. §. si quis creditori 2. de legat. iii.*

[8.] Ait Iureconsult. *Nec si vivo testatore dies venerit, aut conditio fuerit impleta, sicut irritum quod semel competit.)* Quod tibi datum in testamento volui, quamvis postea vivo me acciderit, ut tu id a me ex alia causa petieris, & exigeris, non ideo tamen minus legatum debetur: sufficit namque semel legatum constitisse, & competuisse, & valitum fuisse, si facto testamento, vita statim testator deceperit. Et haec

PAPINIANI sententia est, quam Imperator comprobavit in §. ex contrario 14. de leg. lib. II. *Institut.* repudiata PAVLI sententia, qui adveniente die obligationis, vel impleta conditione vivo testatore, inutile & irritum legatum fieri existimavit. Cuius tamen improbatam opinionem TRIBONIANVS imprudens reliquit in *l. debitor 82. de legat. ii.* quod non uno loco eum fecisse ostendimus lib. 2. lect. var. Cum igitur ex sententia PAPINIANI debitum sub conditio- ne, pure legatum, datum, legatumque perse- veret, adveniente, vivo etiam testatore, con- ditione, legatum id *Falcidia* minuetur, & fi- deicommissio onerari legatarius poterit.

VI. VENVLIEIVS.

Si vir uxori haeres extiterit, & in funus eius impenderit, non videbitur totum quasi haeres impendisse: Sed deducto eo, quod quasi dotis nomine, quam lucri facit, conferre debuit.

S V M M A R I V M.

1. *Maritus ab uxore heres institutus non omnem funeris impensam legatariis reputat.*
2. *Dos profectitia ad patrem superstitem reddit.*

3. *Adventitia dos penes maritum remanet.*
4. *Divortio si solvatur matrimonium, propria actio filiae est dotis adventitiae.*

[1.]  OVEANVS. Et haeres mulieris, & maritus, qui defuncta in matrimonio uxore dotem lucratur, in funus mulieris conserunt. *l. in eum 16. l. Celsus 22. de relig. & sumpt. fune.* Et quidem pro rata. *l. & sic pro rata 27. de relig.* Aequum enim est, mulieres de suis patrimoniis sepeliri. Dotes autem in mulierum patrimoniis sunt. *l. denique 3. §. ergo 5. de mino.* Quare si mulier in matrimonio dece- dens maritum haeredem instituat, non omnem funeris impensam maritus legatariis reputabit, cuius partem dotis nomine, quam lucratur mor- te uxoris, agnoscere eum oportet pro portio- ne, & pro rata, uti iam diximus. Ponamus, in haereditate esse ducenta, in dote centum, duas impensae partes haereditas, unam dos susti- nebit. Defuncta in matrimonio muliere, mari- tum dotem lucrifacere scribit VLPIANVS in *l. cum in fundo 78. de iure dot.* *l. sed si alia 5. de bon. dam. & in tit. de dotib. in Insti.* facit *l. si ab hostibus 10. §. si vir 1. Sol. mat.* *l. mulier 22. §. cum proponeretur 4. ad Treb.*

[2.] Excepta dote profectitia, quae ad pa- trem superstitem redibat *l. iure succursum 6. de iure dot.* certis partibus in singulos liberos re- licitis: quam retentionem sustulit Imperator in

l. unica. de rei ux. act. Neque intererat, sui iuris esset mulier, an filia familias, cum dotem profectitiam ius potestatis non faceret. *l. 3. de iure dot.* facit *l. filiae meae aegrae emancipatae 59. solut. matr.* Nihil item intererat, liberosne reliquisset, an non: nam utique dos ad patrem, a quo profecta fuerat, revertebatur, mortua in matrimonio filia, hodieque revertitur: neque enim id mutatum est ab Impp. nisi de retentione ob liberos.

[3.] Adventitia autem dos penes maritum remanebat, nisi is, qui dotem dederat, stipu- latus fuisset, sibi dotem reddi mortua in matri- monio muliere: quae dos *receptitia* appellabatur. *l. mortis causa 31. §. sed & dos 2. de don. cau. mor.* de qua GELLIUS lib. XVII. cap. VI. Ad- ventitia autem dos dicitur, quam alius, quam pater, dedit. Dos item, quam mulier pro se dederat, quae in nomine generis manet, ma- rito relinquebatur, morte uxoris soluto matri- monio, nisi stipulata mulier esset, dotem eo casu reddi. Verum cum hodie stipulatio de dote reddenda utique interposita intelligatur, etiam si interposita non sit. *l. uni. de rei uxo. actio.* dotem maritus non lucrifaciet, mortua in ma- trimonio uxore, nisi ex pacto, cum ad mulieris haeredes stipulationis ius transmittatur. *l. unic. §. illo proculdubio 6. de rei uxo. actio.*

[4.] Divortio soluto matrimonio, si quidem sui iuris erat mulier, ipsa habebat actionem, id est, dotis repetitionem, etiam profectitiae. d. l. filiae meae aegrae emancipatae. Quod si in potestate patris erat, pater adiuncta filiae persona actionem habebat dotis etiam adventitiae, teste VLPIANO in titu. de dot in In-

stit. hodie autem filiae propria actio est dotis adventitiae. l. 2. §. quod si in patr. 1. sol. matr. de quo scripsi lib. 1. lect. varia. Soluto matrimonio morte viri, nullo pacto fieri poterat, ut dos liberis relinquatur. l. 1. de dot. prael. quia contra publicam utilitatem est, mulieres suis dotibus spoliari. l. 1. solut matrimon.

VII. PAPINIANVS.

Lege Falcidia interveniente, legata servitus, quoniam dividi non potest, non aliter in solidum restituetur, nisi partis offeratur aestimatio.

S V M M A R I V M.

1. *Individua solida sunt in legato.*
2. *Quomodo de servitute urbana legata detrahatur Falcidia?*

3. *An de libertate servitutis legata Falcidia detrahatur?*

[1.] **G**OUEANVS. Quae individua sunt, neque legari, neque praestari, pro parte possunt: itaque solida in legato sunt. l. cum filius 76. de legat ii. l. si is, qui quadringenta 80. §. fin. infra eo. Cum igitur intelligi non possit, quae pars in legato non sit, eundum est ad aestimationem, cuius quartam partem si haeredi inferre legatarius recusat, a petitione legati *doli mali* exceptione repelletur. d. l. si is, qui quadringenta. & l. pure 5. de *doli mali*, & met. except. de quo diximus ad l. 1. §. si ususfructus 9. quo loco exposuimus, quamobrem via, actus, iter divisionem non recipiant. Illud hoc loco quaerendum est, num de servitute urbana legata *Falcidia* detrahatur, & quomodo detrahatur? Item illud, num de libertate servitutis legata *Falcidia* detrahatur?

[2.] Et servitutem urbanam legari constat ex *Rubric. de servit. lega. Rust. & urb.* exempli causa: Legare possum tibi ius ex area mea in aedes tuas introëundi, ius stillicidii in aream meam avertendi, ius tigni in parietem meum immittendi: item haeredem meum damnare possum altius non tollere, ne luminibus tuis officiat: neque enim aliter servitus ista tibi relinquiri potest: frustra namque tibi legem ius altius tollendi, si mihi servitutem non debebas. Servi-

tutes igitur urbanae legari possunt, & legatae nostrum patrimonium minuant, quanto scilicet pluris sunt libera praedia quam serva. Qui enim fundum vendit *uti optimus maximusque est*, liberum vendere videtur. l. uti 90. l. cum fundum 126. de verbor. signif. l. penult. de evict. Itaque & in iis servitutibus, lex *Falcidia* locum habebit: etitque aestimatio necessaria, cum praestari urbanae servitutes nisi solide non possint, cum facti sint. l. 1. §. si ususfructus 9. supra eod. Patientia autem pro praestatione, quam restitutionem hoc loco appellat Iureconsultus, in servitutibus accipitur. l. quoties 15. de servit. Neque enim rerum incorporalium naturalis traditio est.

[3.] Ad secundum respondeo, libertatem servitutis legari posse: ut si tibi permittam altius tollere, cum mihi servitutem deberes. De hoc tamen legato non puto *Falcidiam* detrahi: quia non tam data libertas videatur, quam servitus adempta: qua remota, res naturaliter ad suam redeunt libertatem. Propter quam causam fieri existimo, ut libertates testamento servis datae *Falcidia* non minuantur. l. Papinianus 8. §. quarta autem 9. de inoffic. test. Non idem dicendum est de nominis liberatione legata: ipsa namque pecunia, quae in nomine erat, legata intelligitur, obligationis legata liberatione.

VIII. IDEM.

In lege Falcidia aeris alieni ratione in haereditate relict, quod unus ex haeredibus solvere damnatus sit, ipse solus habebit.

S V M M A R I V M.

1. Cui testator onus aeris alieni iniunxit, solus eius rationem in *Falcidia* habet.
2. Aes alienum pro portionibus hereditariis inter heredes distribuendum.

3. Potest testator uni heredum onus aeris alieni iniungere.
4. Quid iuris, si aes alienum portionem heredis absorbeat?
5. Explicatur l. 55. de leg. II.

[1.]  OVEANVS. Qui quadringenta in bonis habebat, quatuor haeredibus institutis xx. quae debebat, ab uno nominatim solvi iussit: solus is xx. de portione sua deducet, in ratione legis *Falcidiae* ponenda cum legatariis: quia solus is onus aeris huius sentit. Nam quamvis ipso iure inter haeredes pro portionibus hereditariis aes alienum dividatur, l. pacto 26. C. de pactis. tamen, quia compelli ad solutionem potest is, cui testator id onus iniunxit, solus is aeris huius rationem habebit.

[2.] Quod ut planius intelligatur, scire oportet, quemadmodum id, quod in nominibus testator reliquit, lege XII. Tabul. inter haeredes dividitur. l. ea, quae 6. C. Famil. ercisc. & l. 1. C. de except. ita id quoque, quod testator debuit, eadem lege inter haeredes dividi, neque in solidum unum ex haeredibus posse conveniri. l. is, qui 31. de cond. indeb. Ista autem aeris alieni distributio, uti iam diximus, pro portionibus fit hereditariis, non pro aestimatione rerum praelegatarum. l. 1. C. si certum petat. Neque item pro aestimatione rerum, in quibus haeredes sunt instituti: pone alterum rerum Italicarum, alterum provincialium haeredem esse institutum: nam hae institutiones vice praelegatorum & praceptionum accipienda sunt. l. ex facto proponebatur 35. de haered. instit.

[3.] Quamvis autem aes alienum inter haeredes ipso iure dividatur, potest tamen testator onus aeris alieni uni suorum haeredum iniungere, vel per speciem legati, hoc modo, *A primo haerede Titio creditori meo lego, quod ei*

debeo. Vel simpliciter hoc modo, *Titio creditori meo Sempronius haeres meus satis facito.* Priori casu actio creditoris meo competit adversus haeredem: posteriore vero ipsis cohaeredibus, quorum interest dimitti communem creditoris. l. servo legato 69. §. si testator 2. de legat. 1. Neque mirum est, alii actionem competere, quam cui testator dari iussit. Nam etsi pater pro filia genero dotem dari iubeat, ipsi filiae actio competit, cuius interest, non esse indotatam. d. l. servo legato. Itaque in iudicio *familiae ercisc.* haeres iussus creditori satisfacere, cohaeredibus cavit, *indemnes servaturum.* l. si filiae 20. §. Papinianus 5. famil. ercisc.

[4.] Quaero, si aes alienum portionem heredis absorbeat, quid iuris sit? Et respondeo, aeris alieni onus sibi iniunctum agnoscere haeredem oportere intra dodrantem suae portionis: quod vero dodrantem excedit, in alios haeredes redundare. d. §. Papinianus.

[5.] Quaero, si compensandi animo creditori fundum ab uno haerede legasti, cui x. debemas, quid iuris sit, si suo iure creditor uti malit, quam tuo iudicio? Et hoc casu actio nihilominus dabitur creditori primum in eum solum, a quo fundus legatus erat, neque alios haeredes cogetur convenire, nisi in id, quod ab illo uno consequi non potuerit. Neque enim utique ab haerede totum debitum creditor consequitur, sed quinque duntaxat, si pluris non sit fundus legatus. Et haec sententia est. l. cum ab uno 55. de leg. II. in qua pro dictione so- LVM posita secundo loco, habent Pandectae Florentinorum PRIMVM. Ego utramque dictio- nem retineo.

IX. IDEM.

In lege Falcidia placuit, ut fructus postea percepti, qui maturi mortis tempore fuerint, augeant hereditatis aestimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse pretiosior: circa ventrem ancillae vero nulla temporis admissa distinctio est, nec immerito, quia partus nondum editus, homo non recte fuisse dicitur.

S V M M A R I V M.

1. Frumentum maturum tempore mortis testato- ris auget hereditatem.

2. Partus ancillae, qui in utero est, non habe- tur pro nato in ratione legis *Falcidiae*.

[1.]

OVEANVS. Frumentum maturum tempore mortis testatoris pendens (nam collectum *fructus* non dicitur, sed corpus est separatum,) habetur pro demesso, & auget haereditatem in ratione legis *Falcidiae*, quia iam *frumentum* appellatur, & per consequens in restitutionem venit haereditatis. *I. centurio 15. de vulg. & pupil.* Quo in loco scribit Iureconsultus, *a filii haerede bona militis cum fructibus, in haereditate inventis, restitui*: hoc est, cum fructibus maturis pendentibus tempore mortis militis, quae restitutio *ex causa veluti fideicommissi fieri* dicitur, in *I. precibus 8. C. de impub.* Itaque *I. in fideicommissariam 18. ad Treb.* de aliis fructibus intelligenda est, quam qui maturi pendent tempore mortis testatoris; de quo scripsi ad *d. I. Centurio*. Alias autem maturi fructus pen-